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Raport Pérmbledhés

Emri i Mentorit: Elsa Tanushi
Periudha ¢ Metorimit:  Prill - Qershor 2024

Projekti: “Afiési pér Punésim (& Qendrueshém dhe Rritje Ekonomike Gjithépérfshirése &

Rajonit Ndérkufitar & Shqipérisé dhe Malit (& Zi — Afiési pér Punésim Shqipéri — Mal i Zi”

Thirrja pér aplikim: “Pér mentoré (& interesuar pér ofrimin e shérbimit té trajnimit me
qéllim aftésimin e (€ rinjve (mosha 15-29 vjeg) dhe gra t& papuna pér krijimin e planeve t&
biznesit dhe fillimin e njé biznesi, né Bashkité Shkodér, Vaut i Dejés dhe Malési e Madhe”.

| I Pérshkrimi i Aktivitete

Mentorimi &shté zhvilluar né 2 (dy) pjesé kryesore: Trajnim mbi konceptet teorike mbi
aspektet ligjore dhe regjistrimi i biznesit dhe mentorim individual mbi ndertimin e planit te

biznesit.
Zhvilimi i moduleve (& trajnimit &hté béré fizikisht dhe online.

Gjaté késaj periudhe t& trajnuarit e pérfshiré né thirrjen pér aplikim “Pér pérzgjedhjen e (e
rinjve (grupmosha 15-29 vjeg) dhe gra 1€ papuna pér mbéshtetje né fillimin e biznesit (€ tyre
né zonat e bashkisé Shkodér, Vau i Dejés dhe Malési e Madhe”, u trajnuan mbi konceptet
kryesore t& planit t& biznesit dhe konkludimin e idesé s€ tyre.

1. Trajnimi me prani fizike eshte realizuar ne Prill 2024 dhe ka patur ne focus:

Format e organizimit te biznesit te parashikuara nga legjislacioni shqiptar.

Si te perzgjedhim formen e organizimit te duhur ne baze te idese se biznesit?
Cilat jane detyrat dhe pergjegjesite ligjore qe ndjekin hapjen e nje biznesi?
Hapja, zhvillimi dhe mbyllja e nje biznesi. Cfare duhet te dime?

Regjistrimi Fillestar i Biznesit PF dhe Person Juridik
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e.1 Dokumentacioni i nevojshem

¢.2 Menyrat e sigurimit te dokumentacionit

¢.3 Institucionet e perfshira

e.4 Procedura online per regjistrimin e biznesit

e.5 Hapat ge vijojne menjehere pas regjistrimit te biznesit

2. Trainimi online _eshte realizuar ne criudhen Maj-Qershor 2024 dhe ka patur ne

focus:
2.1 Mentorimin ne menyre individuale per secilin nga pjesmarresit

2.2 Cdo pjesmarres eshte formuar ne menyre (€ perkushtuar mbi menyren ¢ konceptimit dhe
perpilimit te planit te biznesit duke punuar posacerisht mbi idene ¢ biznesit te secilit.

2.3 Per cdo pjesmarres jane diskutuar:

a. cilat jane informacionet ge duhet te vendosen ne planin e biznesit

b. si duhet te paragitet idea e biznesit

c. cilat informacionet ge duhen vendosur mbi tregun dhe konkurencen

d. cili do te jete plani i marketingut, si do te realizohet ai

e. cilat jane te dhenat financiare ge do vendosen ne planin e biznesit dhe si parashikohen ato
f. cila eshte struktura dhe burimet njerzore ge duhet te parashikohen

g. cilat jane kostot e investimit fillestar

gj. cilat jane kostot operative afatshkurtra dhe afatmesme si dhe te ardhurat perkatese, Si
parashikohen dhe si perllogariten ato.

Te gjithe te trajnuarit kane patur akses tek informacioni i mesiperm, ne menyre individuale
dhe duke ju referuar ne menyre specifike idese se tyre te biznesit.
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